componentes de execução, sendo que para este trimestre, os 128 empreendimentos passaram por processos de assistência técnica,
inserção de produtos nos mercados e agregação de valor.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão nº. 013/2019, com vigência originária de 24 meses entre 21/05/2019 e 20/05/2021, com valor global/inicial de R$
878.759,00 (oitocentos e setenta e oito mil, setecentos e cinqüenta e nove reais),tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência

Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no
Território Metropolitano de Salvador/Lauro de Freitas, do Estado da Bahia, em conformidade com as especificações e obrigações

[...]

Todavia, conforme Processo SEI n° 021.2131.2021.0000995-51, o referido Contrato de Gestão teve seu Primeiro Termo Aditivo celebrado
em 19/05/2021 e publicado no DOE de 26/05/2021, para fins de prorrogação do prazo de vigência por mais 36 (trinta e seis) meses, com
efeitos a partir de 20/05/2021 até 19/05/2024, indicando repasse de recurso no valor global estimado de R$ 1.631.732,49 (um milhão,
seiscentos e trinta e um mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos), constando apresentação e execução de nova
Proposta de Trabalho, em substituição à anterior, incluindo ajustes no quadro de indicadores e metas, bem como alteração de algumas
cláusulas contratuais, com objetivo de aprimorar a execução dos serviços junto à Organização Social Associação Central de Cidadania.

[...]

PROPOSTA DE TRABALHO DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL - OS;

NOTA 5 – NA COLUNA DESPESAS DO PERÍODO A PAGAR, O SALDO APRESENTADO ESTÁ RELACIONADO COM A RUBRICA “SERVIÇOS DE TERCEIROS”.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor de R$636.167,37 (seiscentos e trinta e seis mil e cento e sessenta e sete reais e trinta e
sete centavos). Além do valor acima, a Contratada registra saldo remanescente do 18º trimestre no valor de R$1.331,50 (hum mil e
trezentos e trinta e um reais e cinquenta centavos) e a quantia de R$6.139,70 (seis mil e cento e trinta e nove reais e setenta centavos)
dos estornos bancários contidos nos extratos bancários. Tais valores resultam no somatório de R$643.638,57 (seiscentos e quarenta e
três mil e seiscentos e trinta e oito reais e cinqüenta e sete centavos) que corresponde à receita operacional do período. 

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$69.920,59 (sessenta
mil e setecentos e treze reais e cinco centavos). O programado para o trimestre foi de 58.079,64 (cinqüenta e oito mil e setenta e nove
reais e sessenta e quatro centavos) com as rubricas: remuneração e encargos sociais, conforme programação orçamentária trimestral
apresentada na proposta de trabalho da Organização Social CENTRAL DE CIDADANIA – LAURO DE FREITAS. A partir do desembolso
efetivo é possível observar que a rubrica se comportou dentro do limite de 65% do valor global da 19ª parcela que foi de R$82.141,62
(oitenta e dois mil e cento e quarenta e um reais e sessenta e dois centavos). 

A Contratada informa no relatório trimestral que efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas,
como verbas rescisórias, férias e 13º salário. As ocorrências registradas no trimestre, apesar de serem provisionadas e com efetivação

[...]

O saldo da despesa incorrida com a rubrica “Serviços de Terceiros” diferiu do limite previsto, porém o contrário ocorreu com o saldo da
rubrica “Despesas Gerais”. A análise técnica identificou no relatório trimestral que as ações executadas no período foram “visita técnica”
e “assistência técnica”. Para mais, apresenta saldo na coluna “Despesas do Período a Pagar” na quantia de R$85.000,00 (oitenta e
cinco mil reais) que se refere a despesas relacionadas com a rubrica “Serviços de Terceiros” a serem efetivadas no trimestre
subsequente.

Em síntese, o total de gasto no período foi de R$174.910,77 (cento e setenta e quatro mil e novecentos e dez reais e setenta e sete
centavos) que está de acordo com o limite previsto do total de saídas de recursos previsto para o 18º trimestre. Mediante análise da
parte financeira prestação de contas, a comissão recomenda atentar-se com o preenchimento das tabelas financeiras do relatório de